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آکادمى

کنگره جهانی سکته مغزی امسال در شهر 
مونترال کانادا از ۲٥ تا ۲۸ مهرماه برگزار شد. گزارش 
نبرد جهانی بشر با سکته مغزی بسیار هیجان انگیز و 
غرورآفرین است. آخرین اخبار حاکی است نیزه بر پیکر 
این نهنگ سفید غول پیکر فرود آمده و حالا سرنشینان 
قایق اراده دارند این سمند تقدیر را تا توقف و مرگ 
دنبال کنند. جالب آنکه شهسواران این قایق، منظور 
پزشکان و محققانی که در بخش های پیشرفته دنیا در 
حال تحقیق در مورد این بیماری هستند همه در اصل 
از کشورهای مختلف دنیا، ازجمله کشور ما هستند، اما 
آنجا دیگر کسی «از کجا آمده ای» نمی پرسد، چراکه 

تنها پیکار موجود پیکار انسان با طبیعت است. 
اگر هرکدام از ما هر لحظه دچار سکته مغزی شویم، 
حتی اگر در راه دوری باشیم، بلافاصله با استفاده از 
نت ترتیب انتقال ما به سریع ترین و بهترین مرکز داده 
می شود، چراکه همه اعتقاد دارند «زمان مغز است»، 
بنابراین در تعریف بهترین و سریع ترین و دقت در این 
انتخاب هم ده ها مطالعه هست. در آمبولانسی که 
در حال انتقال ماست، سی تی اسکن وجود دارد. این 
سی تی اسکن قادر است هم خود مغز را و هم عروق 
مغز را نشان دهد. با همین اطلاعات می توان درمان 
وریدی را شروع کرد و حتی تصمیم گرفت که آیا بیمار 

نیازمند درمان مداخله ای و خارج کردن لخته از مغز 
هست یا نه و اگر هست در حین درمان به کدام مرکز 
برده شود. آهسته  آهسته دارد این امکان هم فراهم 
می شود که سی تی اسکن های داخل آمبولانس ها 
بتوانند میزان قابل نجات از نسج مغز را محاسبه 
و تصمیم گیری در مورد امکان درمان مداخله ای و 
درآوردن لخته را تسهیل کنند و همه این کارها در 
هنگام انتقال اما با کمک پزشکانی در مرکز و با انتقال 
تصاویر انجام می شود، چرا؟ چون زمان مغز است و 
نه تنها این، بلکه حالا می توان و باید علاوه بر زمان بر 
سرعت و ماهیت و مسیر راه نهنگ هم نظر انداخت تا 
نیزه ای هرچه دانسته تر پرتاب شود. درحال حاضر تمام 
بحث ها حول همین موضوع است که چه بیمارانی و 
با چه تکنیکی تحت درمان مداخله ای قرار بگیرند؟ 
نتایج درمان سکته مغزی در ساعات اول این رخداد 
که در مقایسه درمان شدگان با درمان نشدگان (به هر 
دلیلی مثل تأخیر) در ۹۰ روز پس از حادثه مشاهده  
شده خیره کننده و یکی از بهترین ها در تمام درمان های 
پزشکی است. باید سه یا چهار بیمار را تحت این درمان 
قرار دهید تا یک بیمار نجات پیدا کند و این در حالی 
است که این نسبت برای استنت گذاری در قلب سی 

به یک! است. 
نهنگ سفید سکته مغزی، وقتی می آید از کسی 
کارت شناسایی نمی خواهد. همه افراد جامعه ای 
که افرادش دارند دهه های میانی عمر را می گذرانند 
در خطرند. در جامعه ای که آهسته آهسته دارد پیر 
می شود، درمان سکته مغزی درواقع مراقبت از 

هرکدام از ماست و یکی از مهم ترین فاکتورهای امنیت 
ملی است. البته که مسائل مهمی در کشور جریان 
دارد که ممکن است صحبت از سکته مغزی را در نظر 
برخی اذهان ساده اندیش بیهوده بنمایاند، اما سکته 
مغزی در حین بحران هم رعایت کسی را نمی کند. 
مغزی که نشانه می رود شاید جایگاه تفکر و صندوق 
امانات مهم ترین داشته های کشور باشد. درمان سکته 
مغزی یکی از ارزان ترین درمان هاست و تنها به 
مشارکت ملی نیازمند است. حتی قیمت آمبولانس 
دارای سی تی اسکن هم در مقایسه با ارقامی که در 
فضای مجازی در بسیاری موارد می شنوید بسیار ناچیز 
است. قطعا ردیف اول نیزه داران متخصصان مغز و 
اعصاب هستند که باید وظیفه درمان سکته مغزی 
را نه فوق تخصص خود که ذاتی ترین وظیفه شان 
به عنوان یک پزشک در نظر بگیرند و سپس در مورد 
سایر علاقه مندی هایشان فکر کنند، اما آحاد دیگر 
جامعه هم در برابر این هیولای دریاها وظیفه دارند. 
آنها باید هم همیاری کنند، هم اطلاع رسانی. برای هر 
دوی این کارها سازمان جهانی سکته مغزی و انجمن 
ایرانی سکته مغزی راهکارهای روشنی برای تمام 
اقشار دارند. روز جهانی سکته مغزی (۲۹ اکتبر- ۷ 
آبان) روزی است که همه روی عرشه جمع می شوند 
تا یک بار دیگر پیکار خود با نهنگ سفید را تجدید

 پیمان کنند. 
* اشاره است به رمان «نهنگ سفید»، اثر هرمان ملویل 
که به زعم برخی بزرگ ترین رمان قرن نام گرفته و شکار 

نهنگ استعاره نبرد انسان با تقدیر است. 

نهنگ سفید* گول تیتر را نخورید

روزنامه ایران تیتر زده: «ایران  صدوسی اُمین  �
اقتصاد آزاد دنیا»

تیتر روزنامه دولت طوری است که آدم می ریزد 
به هم و یک طوری می شود. بپر هوا و بشکن که 
اقتصاد ما داخلش دهان خودمان را مسواک کرده اما 
بیرونش دهان جهان را هم بله. یعنی آدم با خودش 
فکر می کند حالا اگر تورم و دلار و  گرانی روزی یک 
پله می رود بالا و بالا و...، عیبی ندارد. جاش اقتصاد ما 

صدوسی اُمین  اقتصاد آزاد دنیاست. 
ولی از مای روزنامه نگار می شنوید هیچ وقت گول 
تیتر را نخورید. مثلا همین الان گول تیتر ما را خوردید 
و تا اینجای ستون را خواندید. پس گول ما و تیتر ما 
را هم نخورید. گول دولت و گول تیتر دولت را هم 
که اصلا نخورید! گول دولت اصلا خوردن ندارد. اگر 
هم خوردن داشته باشد همان چهار سال یک بار که 
گول شان را می خوریم و به یکی که رأی می دهیم 

کافی است!
خلاصه روزنامه ایران تیتر زده «ایران صدوسی اُمین  
اقتصاد آزاد دنیا» بعد آدم کیف می کند منتها این 
سؤال را از خودش نمی کند که صدوسی اُمی از چندتا؟

جواب- از ۱۶۲ کشور ایران رتبه ۱۴۹ را دارد. 
که این پاسخ ۲ تا دردسر دارد؛ اول اینکه بین ۱۶۲ 

کشور رتبه ۱۳۰ بشوی اصلا انگار نشدی. 
دوم اینکه ایران که رتبه ۱۴۹ است چطوری تیتر 

روزنامه را زدند رتبه ۱۳۰. 
آهان. دولت ایران وقتی دید که رتبه ایران در 
اقتصاد جهان ۱۴۹ام است، جای اینکه اقتصاد ایران 
را درست کند «با مؤسسه بین المللی تحقیقاتی فریزر 
کانادا مذاکره کرد و با دعوت از مایکل واکر، اقتصاددان 
و بنیان گذار مؤسسه فریزر» قرار شد رتبه را دوباره 

بررسی کنند!
مثل آن بابایی که در مریخ، معدل کارنامه اش شده 
بود ۲ و یک صفر گذاشت جلوی ۲ و معدلش شد ۲۰ 
و نه تنها تقدیر شد که بهش گفتند دکتر و استاد ریاضی 
و مهندس آسفالت و بعد هم در ریاست جمهوری 
شرکت کرد و معدل کارنامه اش را که ۲ بود کرد توی 

اقتصاد. 
یا یک آقایی رفت عکس پاش را گرفت دید 
شکسته، توی فتوشاپ عکس را ترمیم کرد و الان دارد 

لی لی می رود. 
یا آن آقایی که ۲۰۰ کیلو اضافه وزن داشت جای 

اینکه وزن کم کند ترازویش را عوض می کرد. 
حالا هم چیزی که ما احساس می کنیم این است 
که تورم و  گرانی تقریبا رسیده به اینجای ما. دولت 
چه کار می کند؟ جای اینکه تورم و  گرانی را بکشد 
پایین، ما را هی بشین پا شو می دهد که تورم و  گرانی 

جای این جا برسد به اینجای ما. 
بعد هم حالا ۱۴۹ یا ۱۳۰ توی ۱۶۲ تا کشور فرقش 
چیست؟ که این قدر هزینه کردید که یک مؤسسه 

کانادایی بیاید رتبه شما را ۱۹تا کم کند؟
جمع بندی: سوفیا... عشقم... سیاست مداران مثل 
آدم های چاقی هستند که نفس شان را حبس می کنند 
و شکم شان را می دهند تو و لباس Small می پوشند. 

عیبی هم ندارد. لباس جر می خورد. 
عاشق Large تو؛ میدون دوم
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کارتون خواب

تجربه دیگران

وسیم الوتر، مسئول پذیرش هتل، کلیدها را 
برمي دارد و به انتهاي راهروي هتل مي رود. جلوي 
یک درِ سنگین متوقف مي ایستد، قفل آن را باز 
مي کند و در با صداي تلق محکمي باز مي شود. 
روشنایي روز از پنجره هاي میله دار به دو تخت در 
طرف دیگر اتاق مي تابد که غیر از آنها هیچ چیز دیگر 

در آن نیست. تراموایي از خیابان مقابل مي گذرد.
اگر مکاني که توصیف شد، حس و حال سلول 
زندان را دارد، به این دلیل است که زماني زنداني 
مشهور در جنوب شهر آمستردام هلند بوده است. 
بعدازاینکه زندان در سال ۲۰۱۶ تعطیل شد، 
پناهندگان این زندان را به یک هتل بسیار موفق 
تبدیل کردند و چند هفته پیش یک فروشگاه هم به 

آن افزودند.
وسیم، یک پناهنده سوري، یک بار در هفته 
مسئول پذیرش «هتل حرکت» مي شود که در قدیم 
زندان بیلمربیس نام داشت. او مي گوید: «میهمان ها 
اینجا را دوست دارند، چون متفاوت است. هر روز پر 
از تجربه اي جدید، افراد جدید و داستان هاي جدید 

است».
واقعا یک تجربه است. پذیرش که دو طبقه 
زیرزمین است، زمانی استراحتگاه نگهبانان زندان 
بوده است. دیوارهاي به رنگ صورتي روشن هم 
نمي تواند این احساس را کاملا زایل کند که وارد 
ساختماني مي شوي که در چهار دهه گذشته 
تعدادي از سرسخت ترین جنایتکاران هلند را در خود 

جاي داده است. پس از 
تعطیلي زندان در سال 
۲۰۱۶، پنج برج از شش 
برج آن به عنوان پناهگاه 
موقت پناه جویان استفاده 
سازمان  یک  می شد. 
غیردولتي هلندي به 
نام «جنبش روي زمین» 

که از این ابتکار چندان راضي نبود، به دنبال راهي 
مي گشت تا به این ساختمان هاي متروک جان تازه اي 
ببخشد. در نهایت به این تصمیم رسیدند که یک هتل 
پاپ-آپ (هتلي براي اقامت موقت یا یک شبه) که 
توسط کارکنان پناه جو اداره شود، در این مکان ایجاد 
کنند. نتیجه بهتر این بود که با این روش شغل هاي 

جدید هم براي تازه واردان به وجود مي آمد.
نینا اشمیتز، مدیرعامل جنبش روي زمین 
مي گوید: «مي خواستیم به جاي آنکه مردم را فراري 
دهیم، جذب کنیم. گفتیم ببینیم مي شود این مکان را 
از یک لکه سیاه به نقطه اي روشن تبدیل کنیم یا نه».
بعد از افتتاح هتل در سپتامبر ۲۰۱۷ (شهریور 
۹۶) بیش از ۵۰ پناهنده در آن هتل مشغول به کار 

شدند. کارکنان، دوره هاي مهمان داري دیدند و از 
تجربه محلي ها در  کسب وکار پررونق گردشگري در 
آمستردام استفاده کردند. وسیم از افرادي است که 
امیدوار است از این تجربه استفاده کند و چشم انداز 
شغلي خود را بهبود ببخشد. وسیم ۲۸ساله که 
علاوه بر کار هتل و رستوران به عکاسي هم اشتغال 
دارد، مي گوید: «مهارت هاي من این اواخر خیلي 
بهتر شده است و خیلي چیزها یاد گرفته ام. بهترین 
چیز هتل این بود که میهمان ها هم اغلب پا به پاي 
کارکنان خیلي چیزها یاد مي گرفتند. اینجا به محل 
تلاقي چند فرهنگ تبدیل شد. عده اي از میهمان ها 
براي یک تجربه مي آمدند و عده اي دیگر براي اینکه 
مي خواستند با افرادي که در اینجا کار مي کنند، 

راحت باشند».
نینا با او موافق است: «همه مي خواهند براي 
تفریح و سرگرمي هم که شده، ببینند یک شب 
در زندان چطور است. اما وقتي میهمانان وارد 
مي شدند و همه جاي آن را مي دیدند، شروع 
مي کردند به پرسیدن از کارکنان درباره داستان هاي 
زندگي شان. این جایي بود که فرهنگ ها به هم 
مي رسیدند، درست در لابي هتل». این ماجرایي 
است که در حیاط زندان و در رستوراني که باز هم 
پناهندگان مدیریت آن را برعهده دارند و نامش را
A Beautiful Mess گذاشته اند نیز اتفاق مي افتد. 
رستوران در اتاق لباسشویي سابق زندان قرار دارد و 
کنار دیوار، ردیف ماشین هاي شست وشو و خشک کن 
صنعتي لباس قرار گرفته 
است. حیدر السعدي 
که مدیریت این طبقه را 
درحالي که  دارد،  برعهده 
شیر را در کاپوچینو مي ریزد، 
کنجکاو  «مردم  مي گوید: 
هستند. مي آیند دوري بزنند 
و عکس بگیرند. بعضي ها 
مي شنوند که ما پناهنده هستیم و مي خواهند ما 
را ببینند و مزه غذاهاي ما را بچشند. بعد مي بینند 
که بله، من یک پناهنده هستم و مثل خودشان یک 
آدم عادي هستم». حیدر ۳۰ساله اهل بغداد بود و 
در آنجا کافه داشت. او از سال ۲۰۱۵ به هلند آمده 

است.
مي گوید: «این پروژه زندگي من را خیلي عوض 
کرد. از روزي که به اینجا آمده ام، رشد کرده ام. اما 
فقط خودم عاملش نبوده ام. علتش اعتمادي بود 
که از مردم اینجا دریافت کردم و از توجه آنها و 

فضایي که به من دادند».
منبع: سایت کمیساریاي عالي پناهندگان سازمان
 ملل متحد

زندانی که هتل شد

تداوم اندیشه سیاسی ایرانشهری
 در سده های میانه

با  افراز  فرهنگی  �انجمن 
فرهنگی  انجمن های  همکاری 
نشستی به بهانه همایش 
خواجه  هزاره  بین المللی 
در  طوسی  نظام الملک 
پنجشنبه، سوم آبان،  ساعت ۱٦ 
برگزار می کند.    خالق سیاست نامه، ابوعلی حسن بن 
علی بن اسحاق، مشهور به خواجه نظام الملک، در 
روزهایی که به تعبیر عطاملک جوینی باد بی نیازی 
خداوند آغاز به وزیدن گرفته و سامان سخن گفتن 
از میان رفته بود، در طوفان کین و خروش سواران 
بیابان گردی که در پی یکه تازی، جز از غارت و سوختن 
از خویش برجای نمی گذاشتند، در توس چشم به 
جهان گشود.  به منظور بزرگداشت وزیر خردمند 
ایران، همایش بین المللی هزاره خواجه نظام الملک 
طوسی، در روز سی ام آبان ماه، با همکاری دانشگاه 
فردوسی مشهد و گروهی از انجمن های فرهنگی 
و مردم نهاد در مشهد برگزار می شود.  در این راستا 
نشست پیش همایش هزاره خواجه نظام الملک 
به همت انجمن فرهنگی افراز و برخی نهادهای 
فرهنگی دیگر در تهران و در روز پنجشنبه، سوم آبان،  
از ساعت ۱٦ در تالار فردوسی خانه اندیشمندان علوم 
انسانی، واقع در خیابان استاد نجات اللهی (ویلا)، 
نبش ورشو برگزار خواهد شد. در این برنامه دکتر 
ناصر تکمیل همایون، مورخ و جامعه شناس و استاد 
تاریخ، دکتر حمید احمدی، استاد دانشکده حقوق و 
علوم سیاسی دانشگاه تهران، و دکتر شروین وکیلی، 
جامعه شناس و پژوهشگر تاریخ، به سخنرانی خواهند 
پرداخت تا شاید یادکردن از میراث معنوی ایران و 
تلاش های ارزشمند بزرگانی مانند خواجه نظام الملک 

سبب شود طرحی نو درانداخته شود. 

پیشنهاد

 پوریا عالمى

میدون و سوفیا

 بابک زمانى
 رئیس انجمن سکته مغزى

نگاه سبز

مجله Science اخیرا نسبت به فرایند تولید حشرات تراریخته توسط ارتش آمریکا 
هشدار داده و از احتمال تبدیل شدن آنها به سلاح بیولوژیک خبر داده است. در 
هشدار ساینس آمده: فناوری های ژنتیکی کشاورزی معمولا اهداف خود را با انتقال 
تغییرات ایجادشده در آزمایشگاه به کروموزوم های هدف موردنظر انجام می دهند. با 
وجوداین  سرعت و انعطاف پذیری این روش ها محدود است، زیرا تغییر کروموزوم ها 
می بایست از طریق انتقال عمودی صورت گیرد تا بتواند از نسلی به نسل دیگر منتقل 
شود.  اینک مرکز تحقیقات پیشرفته ارتش آمریکا تلاش در انجام برنامه ای دارد که 
هدف از آن گسترش ویروس های اصلاح شده ژنتیکی عفونی است که برای ویرایش 
کروموزوم های محصولات گیاهی در اراضی کشاورزی طراحی شده اند. این کار نوعی 
مهندسی ژنتیکی است که از طریق انتقال افقی - برخلاف انتقال عمودی- صورت 
می گیرد.  اهمیت نظارتی، بیولوژیکی، اقتصادی و اجتماعی از گسترش چنین عوامل 
تغییریافته ژنتیکی در اکوسیستم بسیار عمیق و مهم است. همچنین این برنامه 
تعیین می کند که انتقال ویروس های نام برده به محیط زیست باید بر اساس پخش 
توسط حشرات صورت بگیرد. در ارتباط با کوشش های نام برده در این زمینه، نظر 
ما این است که دانش حاصل از این برنامه در ظرفیت خود برای تقویت کشاورزی 
در ایالات متحده یا واکنش به شرایط اضطراری ملی بسیار محدود است (چه در 
درازمدت و چه در کوتاه مدت). اضافه بر این درباره بازدارنده های عمده عملیاتی 
و نظارتی در راستای تحقق مزایای کشاورزی پیش بینی شده، هیچ گفت وگو و 
تبادل نظر مناسبی وجود نداشته است.  در نتیجه، این برنامه ممکن است به عنوان 
یک تلاش برای توسعه عوامل بیولوژیکی برای اهداف خصمانه و ابزار اجرای آنها 
محسوب شود که اگر این طور باشد، این امر به معنای نقض کنوانسیون سلاح های 

محیط  زیستی (BWC) است. 
خواننده عزیز روزنامه «شرق»:  همان طور که مشاهده می کنید، تبعات برخی 
پژوهش های در حال انجام در ارتش آمریکا، آشکارا در هیبت یک سلاح مرگ بار 
بیولوژیکی و در اغلب حملات بیوتروریسم با استفاده از تکنیک دستکاری ژنتیکی 
ارزیابی می شود که می تواند کیفیت زندگی در زمین را به شدت مختل کرده و به 

خطر بیندازد. 

ارتش آمریکا و حشرات تراریخته!
دیدگاه

ناتالی پورتمن، بازیگر «قوی سیاه» که در سال های گذشته چندین بار در جنبش 
حقوق زنان و در مخالفت صریح با دولت دونالد ترامپ و جمهوری خواهان 
سخنرانی کرده و یکی از فعالان شاخص حقوق زنان در آمریکا به شمار می آید، این 
هفته در مراسمی با عنوان «قدرت زنان» که از سوی نشریه ورایتی در هالیوود برگزار 
شد، نطقی داشت که بازتاب آن در نشریات آمریکا بسیار گسترده بود. این بازیگر 
۳۷ ساله برنده جایزه اسکار در این مراسم از جمله به شدت به صنعت سینمای 
آمریکا تاخت که به گفته او نابرابری شدیدی در میان زنان و مردان در آن به چشم 
می خورد. به نوشته ورایتی، خانم پورتمن گفت با وجود نرخ فارغ التحصیلی 
کمابیش برابر میان زنان و مردان و نبود اختلاف چندانی میان نسبت فارغ التحصیلان 
زن و مرد «در صنعت ما سال گذشته فقط ۱۱ درصد از ۲۵۰ فیلم برتر را زنان 
کارگردانی کرده اند». او بخش های مفصلی از سخنرانی اش را به هاروی وینستین، 
تهیه کننده مشهور هالیوود، اختصاص داد که سال گذشته پس از رسوایی آزارهای 
جنسی متعدد موقعیت و قدرتش را از دست داد و تحت تعقیب قضائی قرار گرفت. 
پورتمن درباره وینستین گفت که اقدامات مخرب او چند نسل از زنان هالیوود را 

تحت تأثیر قرار داده است. 
بازیگر فیلم های «لئون»، «و به نشانه انتقام» و «ژاکی» همچنین در مورد 
برچسب زنی های جامعه مردسالار علیه زنان صحبت کرد. او به ویژه در مورد کلمه 
«دیوانه» که یکی از برچسب های مشهور دونالد ترامپ علیه زنان مخالفش است، 
صحبت کرد. (هریس اومالی در مقاله ای در واشنگتن پست توضیح داده که واژه 
«دیوانه» یکی از پنج واژه  اصلی است که در آمریکا برای تمسخر، شرمنده کردن و 
به اطاعت واداشتن زنان استفاده می شود. چهار واژه دیگر عبارتند از چاق، زشت، 

هرزه و ماده سگ).
ناتالی پورتمن به مردانی که افکار مردسالارانه دارند توصیه کرد: «دست از این 
لفاظی ها بردارید که مدام زنان را دیوانه خطاب می کنید. اگر یک مرد بگوید که زنی 
دیوانه است، باید از او پرسید: «تو چه بدی ای در حق او کرده ای که این طور شده 
است؟» این واژه دیوانه درواقع یک کلمه رمز است. مردی سعی می کند از این 
کلمه برای بی اعتبارکردن یک زن استفاده کند». سخنرانی خانم پورتمن به عنوان 
یک راهنمای گام به گام برای کمک به توانمندسازی زنان در هالیوود ایراد شد، اما 
توصیه های او برای همه افراد در هر حرفه ای کاربرد دارد. او همچنین این را یک 

افسانه دروغین دانست 
که گفته می شود زنان به 
این علت که وقت خود را 
صرف خانواده می کنند از 
عهده مشاغل مدیریتی بالا 
برنمی آیند و این تفکر غلط را 
عامل آن دانست که بسیاری 
از زنان مایل به تشکیل 

خانواده یا بچه دارشدن نباشند. او همچنین خطای بزرگ  مردان جامعه پدرسالار 
را در آن دانست که تصور می کنند زن و مرد رابطه برد- باخت دارند و برد یکی به 
معنی باخت دیگری است. «بسیاری از مردان تصور می کنند که این یک بازی برد- 
باخت است که اگر برای زنان احترام و ارزشی را قائل شوند که سزاوارش هستند، 
مردان خواهند باخت، ولی این پیام مادران است: هرچه بیشتر شیر بدهی، بیشتر 
شیر می سازی. هرچه بیشتر عشق اهدا کنی، عشق بیشتری خواهی داشت. همین را 
می توان در مورد نور و آتش گفت. وقتی مشعل دیگری را برمی افروزی، آتشت را از 

دست نمی دهی، فقط نور و گرمای بیشتری تولید می کنی».

ناتالى پورتمن: زنان را دیوانه خطاب نکنید

زیر پوست شهر

پرنده آبى

همایش ایرانیان دور از وطن با موضوع «نگاهی به حجم، ترکیب و ویژگی های 
جمعیتی ایرانیان دور از وطن بر اساس داده های رسمی» به تازگی برگزار شده و 
نکته های کمتربیان شده ای در آن مطرح شد که با وجود گذشت چند روز بازتاب های 
آن ادامه دارد. به گزارش ایرنا در سال ۲۰۱۷، تغییر قابل ملاحظه ای در مورد توزیع 
جنسیتی مهاجران دیده می شود و درصد زنان مهاجر ایرانی از ۴۱ درصد به ۴۷ درصد 
رسیده است. ایرانی ها به کشورهای آمریکا، قطر، کانادا، کویت، آلمان، فلسطین، 
انگلیس، سوئد، امارات متحده عربی و بحرین مهاجرت کرده اند. ۷۲ درصد ایرانیان 
در خارج از کشور دارای تحصیلات بالایی هستند و ۶۱ درصد از مهاجران ایرانی 
دارای مشاغل تخصصی اند.  کارشناسان تأکید دارند افزایش تعداد سهم زنان؛ یعنی 
در برابر هر صد زن، ۱۳۲ مرد، درصد بالای تحصیل کرده ها و متخصصان در بین 
مهاجران سبب رو به ضعف رفتن ذخیره سرمایه انسانی ایران و تقویت شدن ذخیره 

سرمایه انسانی سایر کشورها می شود. 

بعضی مطالبی که درباره زائران کربلا و اربعین مطرح می شود موجب برخی 
واکنش های اغراق آمیز می شود.  مثلا وقتی صحبت از ارسال ۲۰۰ تن دارو و تجهیزات 
پزشکی به عتبات می شود یا وقتی سخن از دریافت صد هزار دینار از بانک برای 
زائران می شود یا حتی وقتی سخن از دلار با قیمت ارزان تر برای زائران می شود، 
 ناگهان در شبکه های اجتماعی واکنش های مختلفی مطرح می شود، اما کافی است 
مروری بر تعداد زائران کربلا انجام دهیم تا بدانیم که این خدمات باید انجام شود 
و انتظار این است که مسئولان باید قدم هایی بردارند.  یکی از نکته هایی که مدام 
درباره سفر زائران مطرح می شود، میزان ارزی است که برای دریافت ویزا و روادید 
از هم وطنان ایرانی دریافت می شود. متأسفانه به دلیل عدم امنیت در عراق و وجود 
گروه های تروریست امکان حذف روادید وجود نداشت وگرنه می شد از مسئولان 
انتظار داشت مسافران ایرانی بدون ویزا به کربلا سفر کنند.  مورد دیگر که واکنش 
برانگیز شد، خبر اختصاص ۲۰۰تن تجهیزات پزشکی و دارو بود که قرار است حدود 
۱۴ تریلی شامل ۲۰۰ تن و ۴۰۰ قلم دارو و حدود ۸۰ قلم تجهیزات مصرفی پزشکی 
ارسال شود.  اگر حتی تعداد زائران را یک میلیون نفر در نظر بگیریم، حدود ۲۰۰گرم 
دارو برای هر فرد در نظر گرفته شده است و البته حجم زیادی هم به تجهیزات 
اختصاص دارد، به خصوص که این داروها در صورت استفاده نشدن دوباره به ایران 
بازگردانده می شود.  ماجرای دیگر هم دریافت صد هزار دینار عراق است که از طریق 
ثبت نام در سایت و سپس از طریق پیام رسان «بله» قرار است هر فرد دریافت کند. 
این رقم می شود یک میلیون و ۳۰۰هزارتومان. اینکه کسی یا کسانی توانایی داشته 
باشند که این مبلغ را تهیه کنند به خود افراد بستگی دارد. البته قرار است مثلا به 
دانشجویان یک میلیون وام داده شود یا امکان معافیت سربازی برایشان فراهم شود 

یا همراهی های دیگر. 
بی تردید زیارت امام حسین (ع) و حضور در این آیین یکی از تجربه های ناب 
است. دیدن فیلم ظهر روز دهم از مجتبی راعی برای کسانی که امکان حضور را 

ندارند می تواند شگفت انگیز باشد.

فرار متخصصان 

اغراق در آمار

 محمد درویش

 اد وکسلر


